
ORDINANZA n. 70 del 30-12-2024  -  pag. 1  -  COMUNE DI PETTORAZZA GRIMANI 
 

 

 
COMUNE DI PETTORAZZA GRIMANI  

PROVINCIA DI ROVIGO 
_____________________ 

 
 

ORDINANZA 
 

Copia     
 

N.°  70   in data  30-12-2024 
 
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Oggetto: Divieto di utilizzo di articoli pirotecnici infiammabili o esplodenti dal 

31 dicembre al 6 gennaio 2025 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

IL SINDACO 
PREMESSO: 
- che in occasione della notte tra il giorno di San Silvestro e la festa di Capodanno è consueto 
l’utilizzo di articoli pirotecnici infiammabili o esplodenti (quali fuochi artificiali, botti, razzi, 
petardi, mortaretti e simili); 
- che l’utilizzo di tali articoli implica un oggettivo pericolo per l’integrità fisica, anche di 
rilevante entità, costituendo un usuale fattore di danno per persone, soprattutto di minore 
età, e animali; 
- che l’impiego incontrollato di detti prodotti, determinando rischio di esplosione o di incendio, 
costituisce inoltre elemento potenzialmente pregiudizievole; 
RILEVATO inoltre: 
- che l’innesco di articoli pirotecnici incrementa in modo gravoso l’emissione di agenti 
inquinanti, determinando un sicuro deterioramento della qualità dell’aria, con conseguenti 
ricadute negative per la salute umana e l’ambiente; 
- che l’utilizzo di tali artefatti costituisce oltretutto una fonte di inquinamento di terreni e falde 
acquifere in quanto, ove abbandonati dopo l’utilizzo in stato di rifiuto, le quantità residue di 
sostanze esplosive ivi presenti sono suscettibili di sversamento; 
RICHIAMATA la Circolare del Ministero dell’Interno del 23 dicembre 2024 (prot. 5821) volta ad 
incentivare il controllo sul commercio e l’uso illecito di articoli pirotecnici in occasione delle 
festività natalizie e di fine anno; 
EVIDENZIATO quanto previsto: 
- dal Considerato n. 10 e dall’art. 6, comma 2, della Direttiva 2007/23/CE che contemplano 
espressamente tra le finalità meritevoli di tutela in relazione ai limiti di utilizzo di articoli 
pirotecnici «motivi di ordine pubblico, pubblica sicurezza, incolumità delle persone o 
protezione ambientale»; 
- dagli artt. 47, 53 e 57 del Regio Decreto n. 773 del 18 giugno 1931 (“Approvazione del testo 
unico delle leggi di pubblica sicurezza”), nonché dell’art. 110 del Regio Decreto n. 635 del 06 
maggio 1940; 
- dal D.L. n. 14 del 20 febbraio 2017 “Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle città”, 
convertito con modificazione dalla Legge n. 48 del 18 aprile 2017; 
VERIFICATO che in virtù del disposto dell’art. 54 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000: 



ORDINANZA n. 70 del 30-12-2024  -  pag. 2  -  COMUNE DI PETTORAZZA GRIMANI 
 

- «il sindaco, quale ufficiale del Governo, adotta, con atto motivato provvedimenti contingibili 
e urgenti nel rispetto dei principi generali dell'ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare 
gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana» (comma 4); 
- «i provvedimenti adottati ai sensi del comma 4 concernenti l'incolumità pubblica sono diretti 
a tutelare l'integrità fisica della popolazione [...]» (comma 4-bis); 
RITENUTA sussistente l’urgente necessità di garantire piena tutela all’integrità fisica ed alla 
salute della popolazione in occasione delle festività di fine anno, perseguendo al contempo 
obiettivi di eliminazione di potenziali cause pregiudizievoli verso gli animali, nonché verso il 
patrimonio del Comune e l’ambiente; 
CONSTATATA ad ogni modo l’impossibilità di addivenire ad una generale inibizione della 
vendita di artifici pirotecnici negli esercizi a ciò abilitati, in quanto ne è consentita la 
commercializzazione al pubblico, purché risultino in ogni caso rispettati i criteri e le modalità di 
vendita prescritti per legge; 
POSTO dunque che un idoneo bilanciamento di interessi è valutato nell’inibizione di utilizzo di 
qualsivoglia articolo pirotecnico esplodente nel periodo interessato dal più intenso impiego dei 
medesimi; 

 
ORDINA 

 
il divieto di utilizzo di articoli pirotecnici infiammabili o esplodenti di qualsivoglia natura, 
ancorché di libera vendita, dalle ore 00:00 del 31 dicembre 2024 alle ore 24:00 del 6 gennaio 
2025 nel centro cittadino; 

 
SEGNALA 

 
1. che detto divieto si applica ad ogni luogo pubblico, aperto al pubblico ovvero privato 
qualora in tale ultimo caso possano esservi ricadute su luoghi pubblici o privati di proprietà di 
terzi; 
2. che il divieto si intende esteso a materiale esplodente quali fuochi artificiali, botti, razzi, 
petardi, mortaretti e in genere ad artifici contenenti miscele ascrivibili alle categorie F2 e F3 di 
cui all’art. 3 del D.Lgs. n. 123 del 29 luglio 2015, nonché ai fuochi cc.dd. “declassificati” che 
abbiano effetto esplosivo o crepitante e massa attiva superiore a 150 mg; 
3. che risultano esclusi e pertanto liberamente utilizzabili i prodotti di cui all’allegato I, punto 5, 
lett. a), comma 1), lett. a), punto IV del sopra citato Decreto («petardini da ballo») e assimilati 
(es. fontanelle, bacchette scintillanti, trottole, girandole); 
4. che il sopra enunciato divieto non trova applicazione alle fattispecie di spettacoli di 
professionisti autorizzati di cui all'articolo 4 del Decreto Legislativo 29 luglio 2015, n. 123; 
5. che è in ogni caso applicato il divieto di utilizzo di fuochi pirotecnici in assenza della licenza 
di cui all’art. 57 del Regio Decreto n. 773 del 18 giugno 1931; 

 
DISPONE 

 
che il mancato rispetto delle prescrizioni di cui al presente provvedimento comporta 
l’applicazione della sanzione amministrativa pecuniaria per un importo da un minimo di Euro 
25,00 ad un massimo di Euro 500,00 ai sensi dell’art. 7-bis del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, 
ferme le più gravi sanzioni applicabili ai sensi della normativa vigente e l’esercizio dell’azione 
penale ove ricorrano fattispecie di reato; 

 
 

PREVEDE 
che il presente provvedimento sia pubblicato all’interno dell’Albo pretorio dell’Ente, nonché 
trasmesso alla Legione Carabinieri “Veneto” - Stazione di Pettorazza Grimani e all’Ufficio 
Polizia locale; 



ORDINANZA n. 70 del 30-12-2024  -  pag. 3  -  COMUNE DI PETTORAZZA GRIMANI 
 

 
RENDE NOTO 

 
che avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso avanti il Tribunale Amministrativo 
Regionale per il Veneto nel termine di sessanta giorni ai sensi dell’art. 41, comma 2, del D.Lgs. 
n. 104/2010 ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 
centoventi giorni ex art. 9, comma 1, del D.P.R. n. 1199/1971. 
 
 
 
 Il Sindaco 

 
 \F.to Grassetto Andrea 


